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Abstract
Human-Robot-Interaction and Learn-

ing from Demonstration require intuitive
and ergonomic means of communication.
Guiding a robot through the task of sim-
ple interaction with its environment usu-
ally requires, additionally to a domain
expert, also a robotics expert. Human
hand gestures are a valuable communica-
tion modality, since (i) humans are very
skilled in producing them, and (ii) rele-
vant geometrical quantities can easily be
demonstrated.

In this thesis, we develop a connec-
tion between the human hand and a
robot manipulator arm. Different meth-
ods for gesture-based robot control, in-
cluding Cartesian position, are explored,
such as live mapping with the manipulator
and its action-based control. Definition
and implementation of several methods
to perform various robotic manipulation
use-cases (e.g., opening cabinet drawers,
pushing a button, and manipulating ob-
jects).

The approach was implemented using
a selection of static and dynamic gestures
and verified in isolated experiments as
well as in a user study with seven partici-
pants. Two gesture detection mechanisms
were implemented and compared: an en-
gineered approach based on selected fea-
tures and a probabilistic learning-based
method.

The whole system idea is to forge to-
gether different parts of the system, where
independently they are widely used, but
together, they are unused. The thesis orig-
inated for a purpose of implementation
Human-Robot-Interaction into the every-
day world with a possibility to facilitate
the people life. That is where controlling
the robot manipulator with a hand can
be beneficial.

Keywords: Human-Robot-Interaction,
gesture detection, probabilistic gesture
detection, Probabilistic neural networks,

Dynamic Time Warping, robot
manipulator
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Jugoslávských partyzánů 1580/3,
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Abstrakt
Interakce člověka s robotem a učení se z
demonstrace vyžadují intuitivní a ergo-
nomické komunikační prostředky. Vedení
robota úkolem jednoduché interakce s jeho
prostředím obvykle vyžaduje kromě od-
borníka na doménu také odborníka na
robotiku. Gesta lidské ruky jsou cennou
komunikační modalitou, protože (i) lidé
jsou velmi zruční v jejich výrobě a (ii)
relevantní geometrické veličiny lze snadno
demonstrovat.

V této práci rozvíjíme spojení mezi lid-
skou rukou a robotickým ramenem mani-
pulátoru. Jsou zkoumány různé metody
pro ovládání robotického manipulátoru
na základě gest, včetně kartézské polohy,
jako je živé mapování pomocí robotického
manipulátoru a jeho ovládání založené na
řízení. Definice a implementace několika
metod k provádění různých případů pou-
žití robotické manipulace (např. Otevírání
zásuvek skříňky, stisknutí tlačítka a ma-
nipulace s objekty).

Přístup byl implementován pomocí vý-
běru statických a dynamických gest a ově-
řen v izolovaných experimentech i v uži-
vatelské studii se sedmi účastníky. Byly
implementovány a porovnány dva mecha-
nismy detekce gest: inženýrským přístu-
pem založeným na vybraných funkcích a
pravděpodobnostní metodou založenou na
učení neuronové sítě.

Myšlenkou celého systému je spojit do-
hromady různé části systému, kde jsou
nezávisle široce používány, ale společně
využívány nejsou. Práce vznikla za úče-
lem implementace interakce člověk-robot
do každodenního světa s možností usnad-
nit lidem život. Jelikož se jedná o obor,
kde může být ovládání robotického mani-
pulátoru rukou výhodné.

Klíčová slova: Člověk-robot interakce,
detekce gest, pravděpodobnostní detekce
gest, pravděpodobnostní neuronové sítě,
Dynamic Time Warping, robot
manipulator

Překlad názvu: Pravděpodobnostní
přístup k ovládání robotického ramene
pomocí gest
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Chapter 1
Introduction

1.1 Thesis Motivation

Programming and testing a new robot manipulator operation task requires a
lot of work. Most of the robot movements are deterministic and do not offer
any kind of variation. In the future, there will be a substantial demand for
robots that can operate on its own in various situations. Robots will need to
be capable of handling more common situations than only the programmed
ones. For example, robots could be in principle good work bench companions,
handing over tools and work pieces or aid in manipulating heavy objects. New
robot interaction methods are needed to make the human-robot interaction
more fluid and robust. In this thesis is introduced a system that facilitates
human gestures to control a robot performing a set of (manufacturing related)
tasks.

What if there was a more natural way to manipulate the robot operations
than with the standard approaches (e.g., keyboard, mouse). One option is
to use the most essential asset we have - a hand. Human hands are capable
of producing a large variety of nuanced gestures, which are much used in
human-human conversations (adding accentuation, geometric analogies, etc.).

To hand gestures might be assigned various signaling meanings, such as
direction, specific action or more advanced meanings. We can even extend that
list and define via gestures, signaling quantities (e.g., length of motion, velocity
conditions, etc...), geometric relations (e.g., orientation), time points (e.g.,
pulse quantities in a pattern), etc. Hand position has very good manipulation
control with very good accuracy. That is why, still to this day, the computer
mouse is one of the most accurate controlling devices for computers. That
could be a good match to couple the robot manipulation end-effector to the
hand position.

How far can we go with hand control? To what extend can actually the
hand control be used for operating a robot? Should this approach be expanded
into daily use within programmers and even real users? Which steps towards
its wide spread are needed? What accuracy of the gesture recognition is
needed to make this method useful?

There is an option to combine the coupling of positions while performing a

1

1. Introduction .....................................
unique static gesture with a hand, for example, grabbing with a hand while
maintaining a specific position. That is the most elementary but simple
example that could perform a decent function for defined control operations.
For example, opening a drawer or grabbing a box.

The tasks could be split into different levels of autonomy (triggering,
controlling process, and fine-grained motion control). For example, disaster
response remote control. There is a need to trigger some response in a
form of a robot manipulation execution. Another example could be a crane
manipulator control. With the position of a hand, the operator can easily
operate the rotation of the crane, its manipulation arm, and its holder with
high accuracy. Some security features would need to be introduced while
achieving this situation. Speaking of security, robustness and safety are a
major concern in human-robot interaction.

Quantifying the uncertainty in human-robot interaction has many potential
benefits, especially the increase of robustness. One option to model uncer-
tainty is to utilize probabilistic methods for this purpose. The framework
of probabilistic programming enables (i) to learn from data and (ii) classify
observations, and (iii) evaluate the certainty with which was the observation
classified within the given category.

In the context of this thesis, we use probabilistic programming to learn new
gestures from demonstration data and to classify gestures during the robot
operation. Briefly speaking, the thesis aims to develop a connection between
the human hand and the robot arm. We evaluate the accuracy of detection
of various types of gestures. To answer the above mentioned question if the
system might be useful for real users, we evaluate the quality of the proposed
solution on a set of users of various age.

1.2 Brief summary of used approach

The hands of the user are recorded using a proper device (specifically Leap
Motion 4.1.1). Hands are detected and bone structure is constructed from
hands. The bone structure with respect to time is passed into the gesture
detection application where the output is matched to a previously learned
system of gestures. The detected gesture is then mapped to robot manipulator
actions. This action can be a direct execution of a motion or a condition
for another more complex action which consists of multiple motions. The
actions can be of various types and are linked to the robot configuration (e.g.,
a dynamic gesture Swipe left is performed relatively to the current robot
configuration).

Gesture detection is done with a deterministic method and probabilistic
method. The deterministic one is programmed and tuned by hand with the
intention of achieving the best possible values for the detection of each gesture.
The probabilistic gesture detection is automatic detection where the system
itself finds the best parameters to classify between individual gestures. The
Bayesian machine learning methods are trained on an input dataset of hand
movements. Specifically, we use a process known as Bayesian inference to

2

.................................. 1.3. Goals of the thesis

detect individual gestures, which are previously defined. Gesture detection
via Bayesian inference can be a difficult task, usually demanding a lot of
computational power. Often it is needed to select the right approach to utilize
the input dataset effectively and satisfy user demands. Then there needs to
be verified if, indeed, the statistical model is valid (i.e., if it is still true to
original idea or it just behaves like that), checking validity by going back to
the roots even if the model is working correcrly and analyte the system again.

1.3 Goals of the thesis

The main goal of the thesis is to create a mapping between a hand and a
robot’s end-effector to enable direct control of the robot by gestures. A visual
feedback of the detected pose and robot movement should be provided to the
operator.

With that being said, there is a need to define a set of manipulation tasks
which the robot manipulator should perform. These tasks might include, for
example, picking an object, pushing a button, or opening and closing a socket
of a drawer. Afterwards, a suitable gesture from the custom set of gestures is
attached to every action.

Furthermore, a set of gestures and corresponding robot actions should be
specified. Categorize gestures and recognize them by the system. Use not
only deterministic approaches but also probabilistic ones.

A custom gesture-based user interface enables to display the results of
gesture detection as well as to control the high-level robot actions and
properties manually. Switching between individual modes in this interface is

[…]

7 100.0% All -

mean ∼ 77%

Table 7.1: User study evaluation of Deterministic approach. 7 static gestures
were tested. Best Gesture states that all tries were successful. Worst gesture
states that no tries were successful.

Probabilistic gesture results

The different method was applied to the same dataset. From the results on
Fig. 7.2, it can be seen that the method learned better the Spock gesture
than the Deterministic version, however the Rock and Victory gestures were
a problem for it. The reason can be found in the recording of the dataset.
The probabilistic network was not learned from the slight variances in the
gesture execution, which the users were performing. If the network would be
learned by the dataset from more people, the accuracy would be higher.

Manipulation method results

The results were divided into three tables (Tab. 7.3, Tab. 7.4 and 7.5) for
each manipulation task. Gesture detected column represents which gestures
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Person no. Accuracy Best Gesture Worst Gesture

1 79.7% Grab, Pinch, Point, Spock Rock (1/3)
2 87.4% Grab, Pinch, Point, Spock Rock (0/4)
3 86.6% All except Victory Victory (0/4)
4 72.4% Grab, Pinch, Point, Spock Victory (2/4)
5 66.0% Grab, Point, Spock Rock (1/4)
6 84.5% Grab, Pinch, Point, Rock Rock (2/4)
7 78.3% Grab, Pinch, Point, Spock Victory (0/4)

mean ∼ 79%

Table 7.2: User study evaluation of Probabilistic approach. 7 static gestures
were tested. Best Gesture states that all tries were successful. Worst gesture
states that no tries were successful.

were detected throughout the process, where the red one are wrongly detected
gestures. Time denotes the duration from the start to completion of the
manipulation task and Success column indicates if the process were successful
on the first try. In the tables, there can be seen a substantial variance in time
completion, which were also influenced by the fact that they have seen the
manipulation for the first time and most of them were told only the minimum
informations on how to operate the manipulator. The second fact is that
some users did not want to use the manipulation as quickly as possible, but
they were executing the task at a slow pace, which they liked. All attempts
succeed on the first try, even though every user has seen the task on the first
try.

Person no. Gestures detected Time Success

1 Grab 28 s True
2 Grab 21 s True
3 Grab, Pinch 40 s True
4 Grab 23 s True
5 Grab 16 s True
6 Grab 12 s True
7 Grab, Pinch 24 s True

Table 7.3: User study, manipulation method. Users were asked to open and
close one socket of the drawer with Grab gesture. Average time of completion is
23 s, all attempts were successful on first try.
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Person no. Gestures detected Time Success

1 Grab 16 s True
2 Grab 24 s True
3 Grab, Point, Pinch 40 s True
4 Grab, Pinch 36 s True
5 Grab 8 s True
6 Grab 8 s True
7 Grab, Pinch 20 s True

Table 7.4: User study, manipulation method. Users were asked to pickup a box
and put it into goal region with Grab gesture. Average time of completion is
21 s, all attempts were successful on first try.

Person no. Gestures detected Time Success

1 Point 9 s True
2 Point 4 s True
3 Point 5 s True
4 Point 8 s True
5 Point 2.5 s True
6 Point 3 s True
7 Point, Grab 12 s True

Table 7.5: User study, manipulation method. Users were asked to push a button
with Point gesture, one-time click. Average time of completion is ∼ 6.2 s, all
attempts were successful on first try.
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Chapter 8
Conclusion and Future work

The summarization of the whole thesis can be done in three points. Firstly,
the gesture detections were defined and developed in various ways. The results
are presented below. Secondly, the manipulation methods were developed
and it was tested their accuracy with user study. Thirdly, the User Interface
were developed.

Let us compare the static gesture representation results, 7 static gestures
were compared with values from the main dataset (see S. 5.6). Deterministic
approach with total accuracy of 84% (see Fig. 6.6) with the Probabilistic
approach with 96% (see Fig. 6.5). The Probabilistic method is superior to
the Deterministic one, which confirms the hyposhesis of the thesis, that
the Deterministic defined gesture detection will never be as accurate as the
Probabilistic one, learned with the proper way. The best Probabilistic The
method has only 2-layers and 50 inner nodes.

Evaluating the Dynamic gestures, which method is performing best, both
the accuracy and computational cost were taken into account The highest
accuracy was reached by the Dynamic Time Warping method, (Ch. 6.7), where
each-to-each type of comparison was used. For this method, the achieved
accuracy was up to 96%. The best method for compromise is the ProMP
trajectory sampled method. The accuracy is only a little lower then with the
first method, resp. 92%, but the time is reduced by more than fifty times.
This option is the same as for the lowest time computed.

The main thing which was not depicted in discussions is the dependence
of all detection tests on the proper tracking of Leap Motion bone detection
software. When the user study was performed, it happened that the subject
did not know that the sensor is inactive and performed a given gesture with
a completely wrongly detected bone position, resulting in a worse accuracy
score.

The user study enabled the evaluation of static gesture detection and ease
of use of the proposed system. The deterministic method did not do well on
the user study. The overall accuracy was 79% (see Fig. 7.2), which is worse
than the result of the initial tests, and this might be caused by the tuning the
parameter for a single user. Despite the bad results, the Probabilistic type
still wins with 79% (see Fig. 7.2), even if only with a small difference.

The robot manipulator can be extended into two arms. Each arm corre-
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sponds to the left and right hand. The Relaxed IK tool does also support a
multiarm setup, so the realization would not be difficult. Two-hand gestures
would enable a variety of new interaction methods, which might be worth
exploring. More complex interactions would be possible to operate. One
manipulation policy could be filling the toothbrush with a toothpaste that
could help an elderly person when is needed. Other manipulations can be
swiping the floor or washing the dishes.

The next thing would be implementing even better User Interfaces. The
motivation is the Leap Motion provides already some partially built packages
for computers. Therefore, that I should not have to implement my own
interface from the bottom like I was doing in Ch.5.4.
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Appendix A
