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Fulfillment of Assigned Tasks
The assigned tasks correspond both to a high level of theory and technicality. All

assigned tasks were fulfilled including the last optional one.

Resolution Methods
Two main approaches are used for the gesture recognition. The first one is a determin-

istic approach and the second one a probabilistic one. Both methods use the processed
frame. It would have been interesting to study the use of probabilistic methods on the raw
frames from the sensor, or, at least, the use of the processed frames rather than raw frames
in probabilistic methods should have been justified. The output types of both deterministic
and probabilistic methods could have been united by using a floating point number with
0 for false and 1 for true in place of the boolean.

With the deterministic method it is not clear what is the advantage of using Euler
angles rather than the direction vectors directly. From what I understand, the relative
direction vectors between first and last bone, oc, is computed with the following chain:
bone direction vector, then Euler angles, then quaternions. oc could have been computed
directly from the direction vector of each bone. Moreover, Eq. (6.2) is unclear as the
multiplication of two quaternions is a quaternion and not a number between 0 and 1.

The overall resolution method seems appropriate. The emphasis should probably have
given more on the probabilistic methods. There is no mention of the use of deterministic
methods in the thesis’ assignments but I suppose that their use has been discussed and
agreed with the supervisors.

In section 6.3.2, for the ”finger touches” gesture wouldn’t the condition that the move-
ment must be under a certain velocity threshold for a certain time improve the robustness
of the detection? Because of this absence and the fact that the velocity does not appear
to be filtered this detection looks fragile.

In the same section, the definition ”circle direction angle” should be given.
In Section 6.4.1, paragraph ”Network layout”, it is not clear from the text whether

the drop-out regularization is not present at all or not presented in the manuscript. The
thesis is not accompanied with the source code so that an interested person cannot find
this information there.

In Section 6.4.3, it is stated that the input for the dynamic gesture recognition with
dynamic time warping are the processed frames rather than the raw frames because the
number of frames is inconsistent. However, the data processing to obtain processed frames
from raw frames is purely geometric. This is something that Petr should clarify during his
defense.

Obtained Results
The thesis contains a lot of interesting experimental results. In a general manner, the

results look convincing and show the success of the work.
There are some mentions of the accuracy of the sensor itself in Section 5.2.1 but, at

first, there is a contradiction of the last paragraph of this section stating that a ”turned

down” hand reduces accuracy and later on that it is advised to keep the hand in the
”direction down”, and secondly, intuitively, a hand rotated to the side is probably also
difficult to detect. An image here would have help to differentiate between good and bad
hand positions.

The three lines Figure 6.9 are not explained.
In Section 6.4.3 I didn’t understand which of the methods has a computation time of

8 s.
In Section 7.2, Figure 7.8 an explanation is missing to explain the difference between

the left-hand-side and right-hand-side plots. It should also be explained here if the physical
robot is included in this result and, if not, why the inverse kinematics does not compute a
precise path to the goal.

Practical Requirements
In a general manner the thesis is well presented. However, a lot of language mistakes

render the text comprehension sometimes difficult.
Some details could have been improved for a better readability of the work, e.g. in Eq.

(3.2), the same variable N is used for both the percentage of execution and the robot’s
degree of freefom one paragraph above this. Also, some reference are missing, as in pp.
17 and 19, or probably refer to the wrong element, e.g. ”in the Lst.3̇.2” p. 19, ”In next S.
6.3” p. 40, or ”in the previous S. 6.3.1” p. 41, and at least two others. Some figures are
not cited in the text, e.g 5.6, 6.3, 6.13. Algorithm listings should have been written in a
language-neutral manner. If this is not possible, they should not include variables which
are not explained, such as np or pm.

Authors of reference 2, 31, and 43 are not formatted correctly. Reference 29 should not
be considered as a reference as it is only an image from the web. Reference 36 does not
respect the proper citation as required by the authors themselves, moreover, the authors
of PyStan ask to also cite Stan and this is not done. The type of reference is missing in
[45].

General Comments and Conclusion
The primary goals of the thesis are well achieved from the theoretical, practical and

experimental point of views. The results show a large range of realized work. The func-
tionality of the developed software was proven by having untrained people being able to
use the system and drive the robot, so that I believe that the work will be useful for fur-
ther development by the Team. The manuscript is well structured and presented but some
language incorrectness render its reading difficult at some places.

As a conclusion, I advise the commission to evaluate the presented Masters’ thesis with
the grade

B - Very Good.
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